

Investitor  
Obiect**Schimbarea destinatiei scolii primare ingradinita de copii din s. Mindra r-nul Telenesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-01-2003****РЕМОНТ**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Lucrari 1.1 desfaceri</b>				
1	RpCO56 C п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			5,13
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,1300	20,50	2,67
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	20,50	2,46
2	RpCF10 A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			124,92
	712203001 2940	Pietrar	h-om	4,7700	20,50	97,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	20,50	26,03
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	5,00	0,60
3	RpCK41 A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			4,96

1	2	3	4	5	6	7
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1100	20,50	2,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	20,50	2,25
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	5,00	0,15
4	RpCK41 A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			4,96
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1100	20,50	2,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	20,50	2,26
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	5,00	0,15
5	RpCJ35 A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			6,08
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	20,50	2,46
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	20,50	3,08
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<b>2. 1.2 Reparatie</b>				
6	CE17A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2			25,83
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	20,50	4,10
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	20,50	1,03
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,00	8,29
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,00	12,36
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
7	CG22A3 n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			120,02
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,6800	20,50	13,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	20,50	3,08
	266310210 0910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	1 000,00	102,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,00	0,50
8	CC03A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			21,77
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	20,50	0,82
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	20,50	0,10
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	23,00	0,11
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
9	IzF04B n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2			29,14
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	20,50	1,64
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	15,00	22,50
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	1,1000	3,00	3,30
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	2,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	20,00	0,01
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	1,00
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	5,00	0,01
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	7,00	0,08
10	CG01A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			67,66
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	20,50	12,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	20,50	2,05
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	500,00	16,50
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0420	250,00	10,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
11	CG36A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2			148,30
	713204001 2700	Parchetar	h-om	1,1500	20,50	23,57
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	20,50	3,08
	267011220 4051	Placi din laminat	m2	1,0500	100,00	106,05
	111100010 0048	Strat sintetic	m2	1,0500	6,00	6,36
	203012294 6766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	10,00	9,09
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
12	CG17D п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			159,44

1	2	3	4	5	6	7
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	20,50	46,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	20,50	5,13
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	90,00	92,70
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,00	8,10
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	1,00	0,90
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
13	CG18A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			37,92
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,7500	20,50	15,38
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	20,50	2,05
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,00	4,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	250,00	1,50
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	500,00	2,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	10,00	0,01
	267011220 4400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	12,00	12,24
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,90	0,19
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
14	CD72C n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,005	m2			477,45
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,4033	20,50	69,77

1	2	3	4	5	6	7
	266210270 1000	Placi ghips-carton	m2	4,2000	70,00	295,47
	271070352 0284	Profil de ghidaj	m	1,1450	25,00	28,77
	271070352 0285	Profil de suport	m	2,2000	30,00	66,33
	252315672 0072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,2200	1,00	1,23
	251320662 1601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,0300	2,00	6,09
	243022610 2822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,9710	2,00	1,95
	243022610 1017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	15,00	2,64
	205114295 0711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,00	1,51
	287411583 3873	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 25x3,5 mm	buc	12,6900	0,01	0,13
	287411583 3876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	29,4300	0,10	2,96
	268112600 1473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	5,00	0,08
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0135	5,00	0,07
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	5,00	0,47
15	CD72B n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,005	m2			328,80
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,6832	20,50	55,01
	266210270 1000	Placi ghips-carton	m2	2,1000	70,00	147,74
	271070352 0284	Profil de ghidaj	m	1,1450	25,00	28,77
	271070352 0285	Profil de suport	m	2,2000	30,00	66,33
	252130260 2906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	20,00	20,70
	252315672 0072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,2200	1,00	1,23
	251320662 1601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,5150	2,00	3,05
	243022610 2822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,5420	2,00	1,09
	243022610 1017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	15,00	2,64
	205114295 0711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,00	1,51
	287411583 3873	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 25x3,5 mm	buc	29,4300	0,01	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	268112600 1473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	5,00	0,08
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	5,00	0,05
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	5,00	0,32
16	CF51B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			7,60
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,2400	20,50	4,92
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,80	2,57
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	5,00	0,08
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0030	5,00	0,01
17	CF57A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			14,45
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	20,50	9,22
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	20,50	2,05
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,00
18	CN53A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,37
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	20,50	0,61
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
19	CN06A п.	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2			21,96

1	2	3	4	5	6	7
	K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	straturi pe glet existent, executate manual				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	20,50	11,28
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
20	CK21A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			858,73
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	20,50	17,43
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	20,50	2,05
	281210630 6050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	800,00	800,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	50,00	25,00
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	50,00	8,75
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	345679876 54	Energie electrica	кВт.-ч.	1,0000	2,00	2,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
21	CF59D п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2			237,67
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2019	20,50	45,14



1	2	3	4	5	6	7
	266210270 1000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	70,00	73,87
	271070352 0284	Profil de ghidaj	m	0,9190	25,00	23,09
	271070352 0285	Profil de suport	m	2,2000	30,00	66,33
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	20,00	20,70
	252315672 0072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	2,3500	1,00	2,36
	251320662 1602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,7575	1,00	0,76
	243022610 2822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	2,00	0,54
	243022610 1017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	15,00	1,32
	205114295 0711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,66
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,10	1,63
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	5,00	0,03
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	5,00	0,24
22	CK11C n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2			632,22
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6500	20,50	13,32
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	20,50	1,02
	252314672 0300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	600,00	600,00
	268112600 14721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	10,00	0,10
	243022610 2111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	2,00	0,24
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	50,00	17,50
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	5,00	0,03
23	CF53B n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			9,04

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3100	20,50	6,36
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,80	2,57
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
24	CF57A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			14,45
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	20,50	9,22
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	20,50	2,05
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
25	CN53A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,37
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	20,50	0,61
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
26	CN06A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			21,96
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	20,50	11,28
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
27	CN53A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,37
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	20,50	0,62
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
28	CF17C п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			11,40
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	20,50	4,10
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	5,00	5,50
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	12,00	1,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
29	CF50B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			38,38
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	20,50	25,01
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,85
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
30	CF57A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			14,45
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	20,50	9,23
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	20,50	2,05
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
31	CN53A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,37
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	20,50	0,62
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
32	CN06A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			21,96
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	20,50	11,28
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
33	CF02B n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			57,90
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	20,50	20,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	20,50	4,10
	266410210 3001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	500,00	10,50
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,00	15,80
	265210210 0737	Var hidratat	kg	0,6000	1,50	0,90
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	250,00	6,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	5,00	0,03
34	CI06C n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			171,06
	713201001 0900	Faiantar	h-om	2,2500	20,50	46,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	20,50	4,10
	267011220 3000	Placi tip faianta	m2	1,0500	100,00	105,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,08
	246210611 0300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,00	8,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
35	RpEJ08 A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			2,05
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	20,50	2,05
36	RpEJ09 D n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			9,95
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3000	20,50	6,15

1	2	3	4	5	6	7
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,00	3,40
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	250,00	0,13
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	5,00	0,07
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<b>3. 1.3 Incalzirea</b>				
37	IC36A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m			26,75
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	20,50	6,15
	252121671 0000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	20,00	20,60
38	IC36A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m			26,75
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	20,50	6,15
	252121671 0000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	20,00	20,60
39	IC40A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			12,85
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	20,50	4,10
	287527420 4000	Bratară fixare	buc	1,0000	5,00	5,00
	281123683 2352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	5,00	0,25
	252490672 0949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,00	1,00
	287411583 7161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestă 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,00	1,00
	287412588 1241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	1,00	1,00
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	5,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
40	IB06B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc			818,88
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	20,50	13,32
	282211570 0000	Radiator	buc	1,0000	800,00	800,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0040	5,00	0,02
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0080	5,00	0,04
	281123683 2352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	5,00	0,25
	287527631 3344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	5,00	1,25
41	ID01A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			33,87
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	20,50	3,69
	287527420 2700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	30,00	30,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0120	5,00	0,06
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0240	5,00	0,12
42	ID02A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2"	buc			33,87
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	20,50	3,69
	287527411 4000	Teu B1, negru	buc	1,0000	30,00	30,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0120	5,00	0,06
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0240	5,00	0,12
43	IE02A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Efectuarea probei de dilatare- contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de	m2			9,63

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp				
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4700	20,50	9,63
44	VB30C1 n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla aluminiu de 0,8 mm grosime	m2			545,57
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,6000	20,50	53,30
	273210370 2611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	1,1960	20,00	23,92
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1500	50,00	7,50
	271070354 9394	Otel cornier 25x25x2,5 mm	kg	0,2900	50,00	14,50
	271070350 0166	Otel cornier 30x30x4 mm	kg	1,0480	50,00	52,40
	271070350 4502	Otel cornier 40x40x3 mm	kg	1,1700	50,00	58,50
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,2000	35,00	7,00
	211251733 0399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,5000	60,00	30,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6500	32,00	20,80
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,0000	0,10	0,80
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,2500	32,00	8,00
	271040360 0409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	6,0000	30,00	180,00
	287412588 1198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	8,0000	5,00	40,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,0000	6,00	48,00
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	5,00	0,75
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<b>4. 1.4 Lucrari tehnico sanitare</b>				
45	SA15B n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si sociaal-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m			68,66
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	20,50	12,91



1	2	3	4	5	6	7
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	1,0200	20,00	20,40
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,7000	10,00	7,00
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,4500	10,00	4,50
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,1000	5,00	0,50
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	23,00	23,00
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	5,00	0,03
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	5,00	0,01
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	5,00	0,21
46	IC40A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri pînă la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de cărămidă	buc			17,85
	713604001 1749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,2000	20,50	4,10
	287527420 4000	Bratară fixare	buc	1,0000	5,00	5,00
	281123683 2352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	5,00	0,25
	252490672 0949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	6,00	6,00
	287411583 7161	Suruburi pentru lemn cu cap înecat crestat 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,00	1,00
	287412588 1241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	1,00	1,00
	295227000 7609	Mășină de găurit electrică	h-ut	0,1000	5,00	0,50
47	SD01B n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de închidere, avînd diametrul de 3/4" - 1" Material marunt (cinșă fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,006	buc			56,00
	713602001 1620	Instalator apă, canal	h-om	0,1800	20,50	3,69
	291312420 2100	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	40,00	40,24
	291312420 4200	Rozeta din alama pt. mascarea robinetelor	buc	1,0000	12,00	12,07
48	SB08C n.	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, montată aparent sau	m			25,80

1	2	3	4	5	6	7
	K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	20,50	5,13
	252121672 0160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	20,00	20,60
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0040	5,00	0,02
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
49	SB09C п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			24,62
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	20,50	4,51
	252315672 1037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	20,00	20,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0100	5,00	0,05
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
50	AcF01A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg Mat. marunte (cirpe, minium, suruburi etc.)=1,050	kg			24,11
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1200	20,50	2,46
	251373000 0000	Piesa de trecere gata confect. inclusiv piese de inchidere si elem. fix. gr.	kg	1,0000	20,00	21,00
	287315590 1261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,0100	5,00	0,05
	251373660 1000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	0,0400	1,00	0,04
	171422732 2926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,0040	12,00	0,05
	243022610 2460	Chit carbadez rasini fenolice NII 4750/61	kg	0,0040	23,00	0,10
	201010290 1118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,0010	12,00	0,01
	287314631 1532	Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm	kg	0,0100	20,00	0,21
	311032000 3006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,0080	23,00	0,18
51	SB24A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm Material marunt (nisip, apa etc.)=1,050	buc			70,71

1	2	3	4	5	6	7
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,8300	20,50	17,02
	287511420 2905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,0000	50,00	52,50
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1100	2,00	0,23
	175211730 7067	Calafat gudronat	kg	0,0400	23,00	0,97
52	SC07A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,050	buc			1 352,15
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	20,50	96,35
	262210244 2760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	800,00	848,40
	262210245 2900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	200,00	210,00
	291313420 1561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	32,00	33,60
	291313420 1755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	23,00	24,15
	287413420 3260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	23,00	24,15
	252121672 0210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	20,00	21,00
	251330733 6203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	32,00	33,60
	287511420 0400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	12,00	12,60
	287511671 0000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	23,00	24,15
	251373662 1595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	23,00	24,15
53	SC06A2 n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida Material marunt (dibluri, ipsos, holtsuruburi, aliaj de lipit etc)=1,030	buc			861,10
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	20,50	37,92
	287511420 0300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	1,0000	700,00	721,00

1	2	3	4	5	6	7
	287511420 3130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,0000	40,00	41,20
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	30,00	30,90
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	5,00	10,30
	274616333 6618	Teava din plumb de scurgere D=44 x 2 mm	kg	0,6000	32,00	19,78
54	SC04A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc			749,88
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	20,50	37,92
	262210243 8000	Lavoar	buc	1,0100	600,00	618,12
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	40,00	40,80
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	30,00	30,60
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,6000	20,00	12,24
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	5,00	10,20
55	SD04A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			297,82
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	20,50	33,83
	291312420 1370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	200,00	200,00
	251330733 6204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	32,00	64,00
56	SC02A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030	buc			995,83
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	20,50	37,92
	287511420 0780	Cada pentru dus	buc	1,0000	900,00	927,00
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	30,00	30,90

1	2	3	4	5	6	7
57	SD02A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc			224,57
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	20,50	23,57
	291312420 1350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	200,00	201,00
58	SE56A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" Material marunt ( fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,010	buc			552,15
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	20,50	47,15
	292412732 2065	Filtru pentru apa potabila	buc	1,0000	500,00	505,00
		<b>5. 1.5 Apeduct si canalizare exterioara</b>				
59	TsC02B 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			439,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	100,00	439,00
60	TsA02B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			24,39
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	20,50	24,39
61	AcF03A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			268,75

1	2	3	4	5	6	7
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,6100	20,50	12,50
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	250,00	256,25
62	TsD01B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			6,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	20,50	6,35
63	TsD04B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			16,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	20,50	15,38
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
64	TsD02A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			109,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	100,00	109,00
65	TsD05A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			232,76
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	20,50	180,81
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	5,00	51,95
66	AcA08A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m			38,09

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,005				
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	20,50	6,15
	252121670 0500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0400	30,00	31,36
	251373660 1700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	5,00	0,58
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	5,00	0,01
67	AcA52A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m			26,45
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	0,0360	20,50	0,74
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	20,50	0,37
	252121671 00011	Teava polietilena	m	1,0030	20,00	20,06
	251320662 15001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,00	1,08
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	295216000 7253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	5,00	0,20
68	AcE10A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,015	m3			496,02
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	20,50	147,60
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	20,50	69,70
	266310210 0933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	1 200,00	162,00
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	100,00	12,18
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 200,00	12,19
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,2260	300,00	68,82
	266410210 1126	Var	kg	0,1100	2,00	0,22
	287414589 3787	Cuie de constructii	kg	0,0800	12,00	0,97

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 6951	Bara de lemn	m3	0,0040	3 000,00	12,15
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	5,00	10,18
69	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KIQO -1	buc			500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	500,00	500,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KIQ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KIQ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KIPI 1-10 -1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KIPI-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
70	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KIQ 10 9	buc			500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KIQ- 10-9	buc	1,0000	500,00	500,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KIQ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KIPI 1-10 -1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KIPI-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00



1	2	3	4	5	6	7
71	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KIИ 10 9 a	buc			500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIИO-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KIИ-10 -9a	buc	1,0000	500,00	500,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KIИ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KIИ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KIИП 1-10 - 1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KIИД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
72	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KIИ 7 3	buc			500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIИO-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KIИ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KIИ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KIИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	500,00	500,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KIИП 1-10 - 1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KIИД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
73	AcE13A 1 п.	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru	buc			500,00

1	2	3	4	5	6	7
	K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KИД 10				
	266112643 30911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KИ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KИП 1-10 - 1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	500,00	500,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
74	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KИП 1 10 1	buc			500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KИ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KИП 1-10 - 1	buc	1,0000	500,00	500,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
75	CL18A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Scara	kg			55,42
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	20,50	3,90

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	20,50	0,20
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	20,50	0,20
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	50,00	0,50
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	50,00	50,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	876456	Energie electrica	кВт.-ч.	0,0080	2,00	0,02
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	23,00	0,34
76	AcE07A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc			755,19
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	20,50	14,35
	287527420 0000	Capac cu rama	buc	1,0000	700,00	721,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,00	13,33
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	250,00	6,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
77	TsC54B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Strat de fundatie din piatra sparta Pereul	m3			369,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	20,50	20,29
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	5,00	1,05
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	5,00	2,10
78	CA02B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 593,16

1	2	3	4	5	6	7
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,9500	20,50	80,98
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	20,50	13,33
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	500,00	517,58
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,00	573,68
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	250,00	191,92
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	300,00	206,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	5,00	0,29
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	20,50	0,37
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	5,00	1,25
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,80
		<b>6. 1.6 Hazna</b>				
79	TsC02B 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			43,90
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	10,00	43,90
80	TsC02A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			37,20
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	10,00	37,20
81	TsD05A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			232,77
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	20,50	180,81
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	5,00	51,95
82	TsC02A 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3			37,20

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.				
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	10,00	37,20
83	TsI50A2 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			3,20
	341054000 0006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	50,00	3,20
84	AcE15A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,005	m3			986,38
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	20,50	115,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	20,50	49,61
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	1 200,00	691,03
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	100,00	21,10
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	1 000,00	69,32
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	250,00	33,16
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	0,6000	2,00	1,21
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	5,00	5,32
85	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 1 se ia conform proiectului Inel KИO 1	buc			500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	500,00	500,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KИ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine КЦП 1-10 - 1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
86	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului InelKЦ 20 9	buc			1 500,00
	266112643 30911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 310	Inel prefabricat pt. camine КЦ- 20-9	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine КЦП 1-10 - 1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
87	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel КЦ 20 9 a	buc			1 500,00
	266112643 30911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	611264330 012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20 -9a	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine КЦ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine КЦП 1-10 - 1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
88	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KIИ 7 3	buc			500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIИO-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KIИ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KIИ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KIИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	500,00	500,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KIИП 1-10 - 1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KIИД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
89	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KIИД 20	buc			1 500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIИO-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KIИ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112331 011	Inel prefabricat pt. camine KIИД- 20	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KIИ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KIИП 1-10 - 1	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KIИД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
90	AcE13A 1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel KIИI 1 20 1	buc			1 500,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIИO-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30012	Inel prefabricat pt. camine KIИ-10 -9a	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KIИ- 10-9	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KIИ-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	266112643 4	Placi prefabricate pt. camine KIИI 1-20 - 1	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KIИД-10 (0,18 m3)	buc	0,0000	0,00	0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	0,00	0,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
91	CL18A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Scara	kg			55,07
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	20,50	3,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	20,50	0,20
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	20,50	0,20
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	50,00	50,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	23,00	0,12
	245676	Energie electrica	кВт.-ч.	0,0080	2,00	0,02
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	34,00	0,51
92	CF15A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			75,50



1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	20,50	28,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	20,50	6,15
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	500,00	12,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	8,00	0,06
93	RpCE03 A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Izolatii higrofuge pe suprafete verticale sau inclinate la peste 20 grade, plane sau curbe, la subsoluri sau acoperisuri de beton (aticuri, seduri, timpane, calcane etc.), executate la cald, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau cu gletuitorul de cauciuc Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,030	m2			63,70
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	20,50	1,85
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	20,50	1,85
	232032260 0103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	3,4000	12,00	42,02
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3500	4,00	1,44
	232016620 0975	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	14,00	11,54
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	15,00	4,64
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0023	5,00	0,01
94	AcE07A n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc			549,20
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	20,50	14,35
	287527420 0000	Capac cu rama	buc	1,0000	500,00	515,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,00	13,33

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	250,00	6,45
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
95	TsC54B n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			369,98
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	20,50	20,30
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,11
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	5,00	1,05
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	6,00	2,52
96	CA02B n. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 594,97
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,9500	20,50	80,97
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	20,50	13,33
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	500,00	517,63
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,00	573,68
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	250,00	191,84
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	300,00	206,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	5,00	0,28
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	123,00	2,20
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	5,00	1,25
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,80
		<b>7. 2. Lucrari 2.1 Lucrari de montare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
97	SD17B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, ipsos etc)=1,050	buc			2 444,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,0000	20,50	82,00
	291313732 4302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,0000	500,00	525,00
	251373660 7551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	50,00	52,50
	281123732 5050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,0000	500,00	525,00
	281123733 6446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	500,00	525,00
	261111250 0183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	500,00	525,00
	252214733 1400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	10,00	210,00
98	SE58A п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm Material marunt ( fuior cinepa, grund miniu etc)=1,010	buc			257,63
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	20,50	5,13
	332063462 5000	Contor de apa	buc	1,0000	250,00	252,50
99	SE44B п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 110 l si greutatea de 50 kg,, montata pe console fixate in perete	buc			293,07
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	2,2200	20,50	45,51
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,9000	20,50	18,45
	721407002 1500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	1,0500	20,50	21,52
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0900	20,50	1,84
	287527412 2143	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	2,0000	50,00	100,00
	987645678	Energie electrica	КБТ.-Ч.	6,0000	2,00	12,00
	287527411 7899	Cot fonta maleabila A1,Dn 15 1/2", Zn	buc	2,0000	30,00	60,00
	272210330 6338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	50,00	30,00
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,0000	2,00	2,00
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	250,00	0,50
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0080	5,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	243011610 0798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0100	15,00	0,15
	410011620 2820	Apa potabila	m3	0,1050	10,00	1,05
		<b>8. 2.2 Electricitate</b>				
100	08-02- 409-1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 049,64
	1	Muncitor	h-om	23,8000	20,50	487,90
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	1 000,00	2,09
	1011924	Electrozi Ǫ42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	50,00	48,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	15,00	201,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	1,00	13,40
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	32,00	6,40
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	12,00	12,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,00	6,70
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,10	1,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	23,00	41,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	5,00	0,55
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	12,00	189,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	5,00	13,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	5,00	24,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	10,00	1,10
101	08-02- 412-3 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m			212,09
	1	Muncitor	h-om	7,8600	20,50	161,13
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	1 000,00	1,07
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	25,00	0,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	130,00	40,30
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	1,00	0,80
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,10	1,22
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	1,00	0,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	1,00	0,02
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	20,00	6,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	5,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	10,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
102	Pret de piata п. K=1,000	Cablu BBГ нг 3x1,5mm mm2	m			15,00
	123456790 98765	Cablu 3x 1,5	m		15,00	15,00
103	Pret de piata п. K=1,000	Cablu BBГ нг 3x2,5 mm2	m			17,00
	987654ty	Cablu 3x2,5	m		17,00	17,00
104	08-03-594-1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Corp de iluminat cu modul LED	100 buc			2 944,08
	1	Muncitor	h-om	88,0000	20,50	1 804,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 000,00	3,33
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	1,00	204,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	300,00	612,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	50,00	140,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	5,00	7,75
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	5,00	157,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	10,00	15,50
105	Pret ofertant п. K=1,000	Corp de iluminat cu modul LED	100 buc			300,00
	098765	Corp LED	100 buc		300,00	300,00
106	08-03-591-2 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Intreuptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			673,90
	1	Muncitor	h-om	32,2000	20,50	660,10
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 000,00	3,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	5,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	10,00	0,40
107	Pret furnizor п. K=1,000	Intreuptor instalatie incisa cu legare	buc			30,00
	56098	Intreuptor	buc		30,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
108	08-03-591-9 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			818,58
	1	Muncitor	h-om	38,1000	20,50	781,05
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 000,00	3,33
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	10,00	15,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	20,00	8,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	5,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	10,00	0,40
109	Pret furnizor п. K=1,000	Priza instalatie inchisa cu legare la pamint IP 20 ,IK 02 16a 230 v	buc			360,00
	9856789	Priza	buc		30,00	
110	08-03-573-4 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			64,97
	1	Muncitor	h-om	2,3700	20,50	48,59
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	50,00	5,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	10,00	1,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	25,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	5,00	0,35
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	5,00	3,55
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	12,00	2,64
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	12,00	2,64
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	10,00	0,70
111	08-02-472-1 п. K=R=1,00 OM=1,000 S=1,000	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			529,30
	1	Muncitor	h-om	19,0000	20,50	389,50
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	1 000,00	92,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	23,00	0,05
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,6000	50,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	5,00	0,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	5,00	15,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	10,00	1,40
112	n. K=1,000	Otel rotund d10 mm	m			100,00
	359872334 5	Otel d 10 mm	m		10,00	
		<b>9. 3. Utilaj</b>				
113	Pret de piata n. K=1,000	Ventilator	buc			1 000,00
	5435678	Ventilator	buc		1 000,00	1 000,00
114	Pret de piata n. K=1,000	Hidrant de incendiu d- 50mm	buc			0,00
	098765456 7	hidrant d 50	buc		500,00	0,00
115	Pret de piata n. K=1,000	Contor pentru apa d= 20	buc			500,00
	34530	Contor	buc		500,00	500,00
116	Pret de piata n. K=1,000	Boiler 100l	buc			1 000,00
	4409876	Boiler 100 l	buc		1 000,00	
117	Pret furnizor n. K=1,000	Tablou de distributie di metal montat aparent pe perete	buc			500,00
	340187654	Tablou de diistributie	buc		500,00	500,00
118	Pret furnizor n. K=1,000	Intrerupator automat In = 25 A	buc			30,00
	420983457 890	Intrerupator automat 25A	buc		30,00	30,00

Intocmit \_\_\_\_\_ (.)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)